PAGE
6

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РУДНЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  10.06.2025г. № 282
Об образовании санитарно-эпидемиологической
комиссии при Администрации муниципального

образования «Руднянский муниципальный округ»
Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом  от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях оперативного проведения мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ»  Смоленской области, локализации и ликвидации очагов массовых заболеваний людей

Администрация муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать санитарно-эпидемиологическую комиссию при Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить Положение о санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (приложение 1).
3. Утвердить состав санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации  муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (приложение 2).
4. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области:

· постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от  03.02.2016  № 32  «Об образовании санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области»;

· постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от  19.08.2021  № 253  «Об образовании санитарно-

эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области В.А. Романенко.

Глава муниципального образования

«Руднянский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                           Ю.И. Ивашкин
Приложение 1
                     Утверждено

     постановлением Администрации
     муниципального образования

     «Руднянский муниципальный округ»  Смоленской области

                                                 от 10.06.2025 № 282

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-эпидемиологической комиссии
при Администрации муниципального образования
«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

I. Общие положения
1. Санитарно-эпидемиологическая комиссия при Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Комиссия) является   совещательно-координационным органом, обеспечивающим  согласованные действия органов местного самоуправления по соблюдению требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, с органами государственной власти, организациями всех форм собственности, гражданами.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, постановлениями и распоряжениями Администрации Смоленской области, настоящим положением.
II. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний  и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;
- обеспечение своевременного информирования населения муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области об инфекционных и массовых неинфекционных заболеваниях (отравлениях), о состоянии среды обитания, проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.
III. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера, в том числе инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения;

- рассматривает:

- состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории  муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области;

- выполнение требований санитарного законодательства Российской Федерации, областных нормативных правовых актов в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

- разрабатывает предложения по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и вносит их в установленном порядке в соответствующие заинтересованные органы и организации.

IV. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от учреждений здравоохранения информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

- заслушивать на своих заседаниях  по согласованию руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно- эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
- приглашать для участия в заседаниях Комиссии по вопросам реализации мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, должностных лиц органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей и граждан.

V. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в  полугодие.
VI. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, утверждает состав экспертных и рабочих групп, образуемых Комиссией, проводит заседания Комиссии.
VII. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, разрабатываемому на календарный год и утверждаемому председателем Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии, в период между заседаниями Комиссии решения по вопросам оперативного характера принимает председатель Комиссии.

VIII. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляются секретарем Комиссии в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель Комиссии или его заместитель, председательствовавший на заседании. Выписки из протоколов заседаний Комиссии направляются заинтересованным органам и организациям в течение 3 дней с момента принятия решения.
Приложение 2
                     Утверждено
     постановлением Администрации

     муниципального образования

     «Руднянский муниципальный округ»   Смоленской области

                                                                             от 10.06.2025 № 282
С О С Т А В

санитарно-эпидемиологической комиссии
при Администрации муниципального образования
«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

	Романенко

Валентина Александровна
	-  заместитель Главы муниципального образования

    «Руднянский муниципальный округ»
    Смоленской области,

    председатель  комиссии

	Коноводова

Татьяна Владимировна
	-  главный врач  ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ»,
    заместитель председателя комиссии

    (по согласованию)

	Домрачева
Анастасия Витальевна
	 -  менеджер отдела образования Администрации
    муниципального образования

   «Руднянский муниципальный округ»

   Смоленской  области,   секретарь комиссии

	                                             Члены комиссии:

	Азаркевич

Людмила Эдуардовна
	-  главный  редактор газеты
  «Руднянский голос», депутат окружного Совета    депутатов (по согласованию)

	Сергеенков

Максим Геннадьевич
	-  начальник отдела по делам ГО и ЧС
   Администрации муниципального образования

   «Руднянский муниципальный округ»

   Смоленской области

	Виноградова
Валентина Дмитриевна

	-  начальник отдела культуры Администрации
   муниципального образования «Руднянский
   муниципальный округ» Смоленской области

	Зуева
Ольга Геннадьевна
	-  начальник отдела  образования Администрации

   муниципального образования «Руднянский
   муниципальный округ» Смоленской области

	Курасова
Наталья Алексеевна
	-  заведующая аптекой «Айболит»
    (по согласованию)

	Столярова

Алла Владимировна
	-   врач-инфекционист ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ»

    (по согласованию)

	Нарышкина

Наталья Николаевна
	-   начальник отдела социальной защиты населения

    в Руднянском муниципальном округе

    Министерства Смоленской

    области по социальному развитию
    (по согласованию)

	Османова
Валентина Анатольевна
	-   районный педиатр,
    заведующая педиатрическим отделением

    ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ» (по согласованию)

	Ткачев
Владимир Александрович
	-   ведущий ветврач ОГБУВ «Госветслужба»
    Руднянский филиал (по согласованию)

	Цыпленкова

Валентина Владимировна
	-   помощник врача-эпидемиолога ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ» (по согласованию)